
                                                                                                                                36781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 maggio 2021, n. 907
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo - Avviso pubblico “PassImprese2020”. Modifica 
avviso – rimessione in termini istanze di cui all’allegato C dell’atto n. 781 del 26/04/2021.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/1997;
Vista la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n.165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ess.mm.ii in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;
Vista la Legge Regionale n. 15 del 07/08/2002;
Vista la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia -Legge di stabilità regionale 2021”;
Vista la Legge Regionale n.36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia;
Vista la D.G.R n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Vista la D.G.R. n. 558 del 18 aprile 2017 pubblicata sul BURP n.51 del 28/04/2017 di approvazione dello 
schema di avviso pubblico e contestuale variazione di bilancio;
Vista la D.G.R. n. 2226 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Por Puglia FESR - F.S.E. 2014-2020 Avviso Pubblico 
n.2/FSE/2017 - Pass Imprese: Variazione Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”
Vista la D.G.R. n. 1878 del 30/11/2020 avente ad oggetto“POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020 - Avviso 
Pubblico “PASSIMPRESE 2020”: Variazione Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;
Vista la relazione di seguito riportata:

Con Atto Dirigenziale n. 1636 DEL 08/10/2020 (BURP n. 144 del 15/10/2020) successivamente rettificato, 
modificato e integrato con determinazioni n. 1832 del 03/11/2020 (BURP n. 154 del 05/11/2020) e n. 60 del 
19/01/2021 (BURP n. 11 del 21/01/2021) la dirigente della Sezione Formazione Professionale ha approvato 
l’avviso pubblico “Pass Imprese2020”, finalizzato a promuovere l’utilizzo di voucher aziendali, definibili quali 
incentivi economici di natura individualizzata, volti al finanziamento di attività formative documentabili 
dirette, principalmente, a imprenditori/liberi professionisti/lavoratori autonomi.

Al  paragrafo G) “Modalità e termini per la presentazione delle istanze”dei predetti atti è definito, per 
ciascuna  finestra temporale, il termine ultimo di conclusione dei percorsi individuati come di seguito riportato   



36782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021

periodo di apertura finestra esclusivamente per i percorsi formativi da concludersi 
entro il:

dal 15/11/2020 al 30/11/2020 30/04/2021

Dal 01/03/2021 al 15/03/2021 30/08/2021

Dal 01/06/2021 al 15/15/2021 31/10/2021

Ai fini di una migliore individuazione degli interventi presenti a mercato da parte dei soggetti proponenti, 
considerata la eterogeneità dei soggetti erogatori e delle tempistiche di realizzazione degli interventi, 
considerata la particolare circostanza storica determinata dalla pandemia e dalla consequenziali misure 
di prevenzione e contrasto in continuo divenire, risulta opportuno estendere il periodo di  realizzazione e 
conclusione dei percorsi formativi come di seguito specificato:

periodo di apertura finestra esclusivamente per i percorsi formativi da concludersi 
entro il:

dal 15/11/2020 al 30/11/2020 30/07/2021

Dal 01/03/2021 al 15/03/2021 30/11/2021

Dal 01/06/2021 al 25/06/2021 31/01/2022

Con atto n. 781 del 26/04/2021 pubblicato in BURP n.60 del 29/04/2021 la dirigente della sezione ha 
approvato gli esiti delle verifiche effettuate dal nucleo di valutazione, nominato con atto dirigenziale n.76 
del 21/01/2021, con cui sono stati dichiarati ammissibili a finanziamento n. 243 istanze come rappresentato 
nell’Allegato C della medesima determinazione.

Come previsto dal paragrafo L) Obblighi del soggetto proponente, i soggetti valutati positivamente 
entro e non oltre 15 giorni della pubblicazione dell’elenco delle imprese beneficiarie in Burp, pena la 
decadenza del contributo, devono  trasmettere attraverso la piattaforma dedicata all’avviso (link diretto                                                             
www.sistema.puglia.it/passimprese2020), la documentazione di seguito elencata:
a) Dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa nelle forme di cui all’art. 47 del DPR. 445/2000, attestante 

che non sono intervenute variazioni rispetto a quanto autocertificato in fase di presentazione della 
proposta ovvero dichiarazione attestante le variazioni intervenute; 

b) Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui all’allegato 2.2 aggiornata;
c) Atto unilaterale d’Obbligo (Allegato 5), generato dal sistema informativo, firmato digitalmente dal legale 

rappresentante dell’impresa beneficiaria;
d) Programma definitivo del percorso formativo approvato rilasciato dal soggetto erogatore comprensivo di 

sede/indirizzo/date/orari/docenti/dettaglio attività e modalità didattica;
c) Entro il medesimo termine, effettuare la registrazione on line al Sistema Informativo Regionale di 

Certificazione MIRweb 2014/2020 ai fini del trasferimento del progetto da parte dell’amministrazione 
regionale ai medesimi soggetti per  rendicontare le spese sostenute. 

Con riferimento a quanto rappresentato, alla data del presente atto, n. 120 soggetti hanno inviato la 
documentazione richiamata come riportato nell’allegato A).
Per le motivazioni espresse in narrative, viste le richieste di rimessione in termini pervenute alla sezione, 
al fine anche di evitare la ripresentazione delle  istanze già ammesse,  per l’effetto della modifica di cui al 
presente provvedimento è opportuno rimettere in termini i soggetti proponenti di cui all’allegato C) della 
determinazione n.781 del 26/04/2021 che non abbiano ancora inoltrato la documentazione di cui al Paragrafo 
L) e/o avviato e concluso i percorsi individuati.
Saranno considerate valide solo le richieste di rimessioni in termini già pervenute alla sezione o che 
perverranno all’indirizzo pec dell’avviso entro e non oltre il 31/05/2020, solo ed esclusivamente da parte dei 
soggetti proponenti.
I soggetti proponenti che hanno già presentato richiesta di riapertura dei termini e coloro che ne faranno 



                                                                                                                                36783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021                                                                                     

richiesta, entro il  termine sopra indicato,dovranno altresì presentare la documentazione di cui al paragrafo 
L) entro il 15/06/2021.
Ferme restando le ulteriori disposizione dell’avviso, a parità di percorso, soggetto erogatore, destinatario del 
voucher, i soggetti interessati, in fase di presentazione della documentazione di cui al richiamato paragrafo L) 
dovranno presentare il programma didattico esclusivamente del percorso proposto e approvato considerando 
la nuova tempistica di conclusione e rendicontazione.  
 I nuovi termini di scadenza sono estesi anche ai soggetti di cui all’allegato A) e rappresentando condizioni 
migliorative non dovranno essere riportati in appendice al già sottoscritto Atto Unilaterale d’Obbligo 

Con il presente atto  si provvede a modificate il paragrafo G) dell’avviso con riferimento ai termini di 
conclusione e rendicontazione dei percorsi formativi; a rimettere in termini i soggetti ammessi di cui 
all’allegato C) della determinazione n.781 del 26/04/2021 che hanno presentato o presenteranno 
richiesta di remissione entro e non oltre il 25/05/2020, inoltrando pec all’indirizzo dell’avviso                                                                                                                                      
fse.avviso2020passimprese@pec.rupar.puglia.it.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
n.196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Adempimenti contabili di cui al D.lgs 118/2011 e S.M.I.
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:
DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

•	 di modificare il paragrafo G) “Termini e modalità di presentazione dell’avviso pubblico PassImprese2020 
come di seguito riportato 

periodo di apertura finestra esclusivamente per i percorsi 
formativi da concludersi entro il:

termine ultimo rendicontazione della 
spesa 

dal 15/11/2020 al 30/11/2020 30/07/2021 29/08/2021

Dal 01/03/2021 al 15/03/2021 30/11/2021 30/12/2021

Dal 01/06/2021 al 25/06/2021 31/01/2022 02/03/2022

•	 ai fini degli adempimenti di cui  paragrafo L) dell’avviso, di rimettere in termini i soggetti proponenti che 
hanno presentato e/o presenteranno istanza di remissione entro e non oltre il 31/05/2020, inoltrando la 
richiesta all’indirizzo dell’avviso fse.avviso2020passimprese@pec.rupar.puglia.it;

•	 di stabilire quale  termine ultimo per la presentazione della documentazione di cui al paragrafo L) 
dell’avviso il giorno 15/06/2021;

•	 di dare atto che i nuovi termini di scadenza di cui al presente provvedimento  rappresentando condizioni 
migliorative non dovranno essere riportati in appendice all’Atto Unilaterale d’Obbligo già sottoscritto dai 
soggetti di cui all’allegato A);



36784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,  a 
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la stessa costituisce 
unica notifica agli interessati.

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, dall’Allegato “A” di n.1 pagina per complessive n. 5 
pagine 
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione  per gli  adempimenti 

di competenza.
                                                                                                                                 La Dirigente della Sezione 
                     Formazione Professionale 
           Dott.ssa  Anna Lobosco



                                                                                                                                36785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 27-5-2021                                                                                     

 
Dipartimento Politiche del Lavoro,  

                        Istruzione e Formazione  
 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

   

5 
 

ALLEGATO A  
numero Progr. Codice Pratica numero Progr. Codice Pratica 

1 GT09IH2 109 7TWAI19 
3 9GPDRY8 110 196ZJL1 
8 ZI70EJ6 111 SRXI3Z1 

10 4M2NP52 112 NH91O86 
14 JIJG1R9 113 J121WB9 
15 21UCV42 117 XI9SDF8 
16 9UGF052 121 5DV3KF2 
22 QQ84MU8 124 X3EVB75 
24 VPMFQR8 135 BZSTEV6 
25 4NEJZ95 136 L6H3Y92 
26 R5CB6Y8 137 FB5F9C2 
27 QE4OOB8 139 1JMANF8 
29 9S52CB6 145 EFUKS85 
32 SKKFJF1 147 LEQX473 
33 8ZXAMQ5 149 JEOLWA9 
35 88M4KX7 151 RBNU523 
37 6IETYR7 152 3KOVJC4 
38 5VL9695 153 OCK9BJ1 
39 2566HM2 156 9XYXN95 
40 4R9S4C8 171 4BXHGI5 
42 46I5176 179 LD9I2U2 
43 M6RKYX5 186 D2YCLW7 
44 XRN42J3 197 OF0LN51 
46 9VW6FD5 198 NPBPVX7 
47 FOCGEY6 201 IYVLMA6 
48 WX5UIW2 202 GZT8716 
50 L17MK64 203 INJD5B2 
51 DEXT774 204 55DVXM8 
52 1LIV9H8 212 ODQ5Y09 
54 BJ743O7 223 6IZPWK3 
55 SW5ED62 225 DUTRDC0 
56 FPGKO72 227 EYQ76V9 
57 D3JAAC1 228 WQFD7H6 
59 MK6U273 230 9WD79P5 
61 7JA8RQ0 231 DMIOPA5 
62 48H3QP4 232 T04UCG2 
63 TA8HG35 235 X3VRM24 
64 Q9K94E8 236 3YGBG76 
65 LYS6OP7 244 HU6R7M0 
66 IG9XD15 247 IP9NTF7 
67 XGPJAB5 254 KVQME90 
72 3IVW1T9 255 DO0TKF5 
73 3XHCBQ2 258 3XNN3P4 
74 E8J2U17 266 CPZBDG4 
78 XDFM3Y2 268 IG0AK38 
80 8EWG2U4 273 V975T85 
81 7TE73Q7 279 YR4B0D7 
82 PF5OR84 286 8PYS339 
83 EAPKDL8 292 R9L9BL8 
84 E8DDHT5 296 ADYRQZ6 
85 CT1CKF6 298 EOKQQW2 
86 5APYK22 309 KLEEM38 
87 EO66ZG1 311 6I5FPB8 
91 0XHAKB5 315 2OXZ380 
92 VH6ZK74 332 4POT6R5 
93 4M3RBG7 333 7LVRXQ5 
95 RFT7TK7 345 7OBLRI0 
99 AHWJF35 346 B5B8YQ6 

100 PIWFOQ5 347 EX4KG74 
108 DALL9D7 348 09IR5R2 

 


